
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  129  del 06-05-2021
Oggetto: Autorizzazione al Comando presso il Consiglio Regionale della

Campania della dipendente Dott.ssa Guglielmina Foglia.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei   del mese di maggio, alle ore 17:30, nella sala delle adunanze della Casa

Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Presente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Presente

Amodio Gabriele Assessore Presente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Presente

Porzio Federica Assessore Presente

Riccio Giuseppe Assessore Presente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     8
                                Assenti:      0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Antonello Velardi, in qualità di Sindaco, che, constatato il numero legale degli intervenuti,
invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 129 del 06-05-2021 pag. 1



Oggetto: Autorizzazione al Comando presso il Consiglio Regionale della Campania della dipendente
Dott.ssa Guglielmina Foglia.

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I SETTORE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che giusta nota prot. n. 16285 del 19/11/2020  il Presidente del Consiglio regionale  ha richiesto il comando
della Dott.ssa Guglielmina Foglia, Cat. D3, pos. Econ. D4, dipendente del Comune di Marcianise,  presso gli
Uffici della Regione Campania;
 - che con nota prot. n. 19007 del 29 dicembre 2020 il Segretario Generale del Comune di Marcianise ha
trasmesso il nulla osta al comando;
- che è stata acquisita al protocollo dell’ente prot.n. 24948 del 05/05/2021 a firma del Direttore Generate   la
determina dirigenziale n. 459 del 04/05/2021 con la quale è stato disposto il comando della dipendente del
Comune di Marcianise,   Foglia Guglielmina  (cat. D3), per il periodo 6 maggio - 31 luglio 2021;
- che nel richiamato provvedimento si dispone, altresì, che il comando si intende risolto al 31 luglio 2021
salvo proroga ovvero, anticipatamente, in uno dei seguenti casi: a) specifica richiesta di interruzione del
comando da parte del Consigliere che ne aveva effettuato la domanda ai sensi dell'articolo 15 del
Regolamento, b) cessazione delle funzioni dell'ufficio; c) cessazione del Consigliere richiedente dalla
specifica carica di cui al comma 1 dell'articolo 15 del regolamento, in virtù della quale ha compiuto la
richiesta, salvo conferma da parte del consigliere subentrante entro 15 giorni dalla data del subentro;
Richiamati:
- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con particolare riferimento a
quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001 in ordine alla attribuzione  alla Giunta
Comunale di specifiche competenze in merito alla definizione degli atti generali di organizzazione e di
determinazione delle dotazioni organiche;
 - l'art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che, “ferme restando le disposizioni dettate
dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari, i comuni, le province e gli
altri enti locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla
determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale
nell'ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 2 -sexies, il quale prevede
che “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di
programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità
previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto;
Considerato che:
- per effetto del comando l’assegnazione temporanea del dipendente presso altro ente del medesimo
comparto non modifica il rapporto di immedesimazione organica e lo stato giuridico, non realizzandosi con il
comando alcun nuovo o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva dell’originario rapporto o
la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle prestazioni.;
- con il comando non si crea un nuovo rapporto di lavoro, in quanto il dipendente comandato rimane
sottoposto alla regolamentazione giuridica ed economica del rapporto di lavoro originario, con la sola

Copia delibera GC n. 129 del 06-05-2021 pag. 2



variante che egli è chiamato a prestare servizio in favore di un'amministrazione diversa da quella di
appartenenza e provenienza;
Ritenuto opportuno aderire alla predetta richiesta, in considerazione del consenso espresso da parte
dell'interessato e al fine di consentire, attraverso la condivisione di esperienze diverse, un accrescimento
della professionalità del dipendente che possa poi garantire il miglior svolgimento dei servizi istituzionali
nell’ente di appartenenza;
Atteso che in applicazione dell’art. 70, comma 12 del D.Lgs.n. 165/2001 il quale stabilisce che in tutti i casi
nei quali gli enti sono tenuti ad autorizzare l'utilizzo di proprio personale da parte di pubbliche
amministrazioni, queste rimborsano all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento
fondamentale, il trattamento retributivo fondamentale, comprensivo degli oneri retributivi (oneri
previdenziali ed assistenziali, ritenute di legge ed escluso il salario accessorio) è anticipato dal Comune di
Marcianise provvedendo il Consiglio Regionale della Campania al rimborso;
Visto l’art. 30 del  Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi
Tutto ciò premesso,
 VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000;
Con voti favorevoli ed unanimi resi legalmente resi

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2)Di autorizzare l’assegnazione temporanea in comando della  dipendente Guglielmina Foglia cat. D3, pos.
econ. D4,  presso il Consiglio Regionale della Campania con decorrenza 7 maggio -  31 luglio 2021, salvo
proroga, come richiesto dal Presidente del Consiglio Regionale ai sensi del combinato disposto dell'articolo
15 del Regolamento recante il Nuovo Ordinamento del Consiglio Regionale, approvato con delibera Ufficio
di Presidenza n. 388 del 10 aprile 2015, modificato con delibera n 164 del 20.02.2019, e dell'articolo 46 della
Legge Regionale 15 del 2002;
3) Di dare atto che al Comune di Marcianise - amministrazione di appartenenza del dipendente autorizzata al
comando - compete l’onere di corrispondere il trattamento retributivo fondamentale, corrispondente al
profilo professionale cat D3, posizione economica D4, e che sarà obbligo dell’ente utilizzatore del
dipendente comandato il rimborso;
4) Di dare atto, altresì, che il comando si intende risolto al 31 luglio 2021 salvo proroga ovvero,
anticipatamente, in uno dei seguenti casi: a) specifica richiesta di interruzione del comando da parte del
Consigliere che ne aveva effettuato la domanda ai sensi dell'articolo 15 del Regolamento, b) cessazione delle
funzioni dell'ufficio; c) cessazione del Consigliere richiedente dalla specifica carica di cui al comma 1
dell'articolo 15 del regolamento, in virtù della quale ha compiuto la richiesta, salvo conferma da parte del
consigliere subentrante entro 15 giorni dalla data del subentro;
5) Di  autorizzare, sin da ora,  l’assegnazione in comando per eventuale ulteriore periodo successivo al 31-
07-2021.
6) Di dare atto che dal 07/05/2021 la dipendente Guglielmina Foglia, titolare di Posizione Organizzativa,
cesserà dalla funzione e dal compenso della Posizione Organizzativa, non svolgendo più la funzione ad essa
collegata.
Con successiva favorevole unanime votazione il presente provvedimento è dichiarato immediatamente
eseguibile ex art. 134 comma 4 T.u.e.l., stante l’approssimarsi della decorrenza del periodo di comando.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO I SETTORE

FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 129 del 06-05-2021 pag. 3



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 14961 innanzi riportata,
ad oggetto: “Autorizzazione al Comando presso il Consiglio Regionale della Campania della
dipendente Dott.ssa Guglielmina Foglia.”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 129 del 06-05-2021 pag. 4



IL Sindaco IL Segretario Generale
  Antonello Velardi
Firmato digitalmente

  Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 834

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot 25314
in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo
125 D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 06-05-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 06-05-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Maria Antonietta Iacobellis
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 06-05-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 129 del 06-05-2021 pag. 5


